
 
 
 
 

 KKKAAALLLEEENNNDDDÁÁÁŘŘŘ   222000111111   
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

      

   

   

LLLeeedddeeennn   222000111111   
 

 

Po 

Út 

St 

Čt 

Pá 

So 

Ne 

 

 

 

 

 

 

1.  

2.  

 

 

 

 

 

Nový rok,  Den obnovy 

samostatného českého 

státu 

Karina 

 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

 

Radmila 

Diana 

Dalimil  

Tři králové 

Vilma  

Čestmír 

Vladan 

 

10. 

11. 

12. 

13. 

14. 

15. 

16. 

 

Břetislav 

Bohdana 

Pravoslav 

Edita 

Radovan 

Alice 

Ctirad 

 

17. 

18. 

19. 

20. 

21.

22. 

23. 

 

Drahoslav 

Vladislav 

Doubravka 
Ilona,Sebastián 

Běla 

Slavomír 

Zdeněk  

 

24.

25.

26. 

27. 

28.

29. 

30. 

 

Milena 

Miloš 

Zora 

Ingrid 

Otýlie 

Zdislava 

Robin 
 

 

31. 
 

Marika 

 

 

V zimním období, když je příroda pokryta sněhem a silně mrzne, přikrmujeme ptactvo.  

Vhodná jsou slunečnicová a lněná semínka, proso, ovesné vločky, lůj.  

Při pozorování krmítka se učíme rozlišovat jednotlivé druhy ptáků: např. sýkora modřinka, sýkora 

koňadra, vrabec domácí, kos černý, červenka obecná, brhlík lesní aj. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚÚÚnnnooorrr   222000111111 

 
Po 

Út 

St 

Čt 

Pá 

So 

Ne 

 

1.  

2.  

3. 

4. 

5. 

6. 

 

Hynek 
Nela, Hromnice 
 

Blažej 

Jarmila 

Dobromila 

Vanda 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

13.  

Veronika  

Milada 

Apolena 

Mojmír 

Božena 

Slavěna 

Věnceslav 

14. 

15.  

16.  

17. 

18. 

19. 

20. 

Valentýn  

Jiřina 

Ljuba 

Miloslava 

Gizela 

Patrik 

Oldřich 

21. 

22. 

23. 

24.

25. 

26. 

27.  

Lenka  

Petr 

Svatopluk 

Matěj 

Liliana 

Dorota 

Alexandr 

28. 

 

Lumír 

 

 

 

LÍPA – je náš národní strom. Často se vysazuje na návsích, u kostelů, kolem soch svatých nebo  

na památných místech. Tento strom se dožívá vysokého věku. 

Jde o chráněný druh. List je srdčitý, mírně nesouměrný. V červnu mají lípy žlutozelené květy  

ve svazečcích (4 – 12 květů). Stopka květenství nese světlý listen – křidélko.  

Z květů lípy srdčité se vaří čaj účinně léčící nachlazení.  

Koruna je hustá, široká, kuželovitá až kulovitá. Dřevo lip je měkké, dobře se opracovává.  

Je to nejoblíbenější materiál pro řezbářské práce.  



   

BBBřřřeeezzzeeennn   222000111111   
 

 

Po 

Út 

St 

Čt 

Pá 

So 

Ne 

 

1.  

2.  

3. 

4. 

5. 

6. 

 

Bedřich 

Anežka 

Kamil 

Stela 

Kazimír 

Miroslav    

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

13.  

Tomáš   
Gabriela  

Františka 

Viktorie 

Anděla 

Řehoř 

Růžena 

14. 

15.  

16.  

17. 

18. 

19. 

20. 

Rút, Matylda 

Ida 
Elena, Herbert 
 

Vlastimil 

Eduard 

Josef 

Světlana 

21. 

22. 

23. 

24.

25. 

26. 

27.  

Radek 

Leona 

Ivona 

Gabriel 

Marián 

Emanuel 

Dita 

28. 

29. 

30. 

31. 

 

Soňa 

Taťána 

Arnošt 

Kvido 

 

 

BŘÍZA – koruna stromu je protáhlá, řídká. Větévky tenké, často převislé.  

Kmen se většinou nízko rozvětvuje. Má pevné, ale lehké dřevo. Kůra je jasně bílá. 

List je trojhranný až kosočtverečný, okraj dvojitě zoubkovaný. Listy břízy bělokoré mají léčivé 

účinky při žaludečních a střevních potížích. V dubnu se objevují jehnědy (hrozny malých kvítků), 

které svým vzhledem připomínají ovčí oháňku.  
 



   

DDDuuubbbeeennn   222000111111   
 

 
Po 

Út 

St 

Čt 

Pá 

So 

Ne 

 

 

  

 

1.  

2.  

3. 

 

 

 

 

Hugo 

Erika 

Richard 

4.  

5.  

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

Ivana 

Miroslava 

Vendula 
Heřman, Hermína 
 

Ema 

Dušan 

Darja 

11. 

12. 

13. 

14. 

15. 

16.  

17. 

Izabela

Julius 

Aleš 

Vincenc 

Anastázie 

Irena 

Rudolf 

18.  

19.  

20. 

21. 

22. 

23. 

24. 

Valérie

Rostislav 

Marcela 

Alexandra 

Evženie 

Vojtěch 
Velikonoční neděle  

Jiří

25. 

26. 

27. 

28. 

29. 

30.  

Velikonoční pondělí  

Marek

Oto 

Jaroslav 

Vlastislav 

Robert 

Blahoslav

 

 

JINAN – příbuzní jinanu, obývali naši planetu v době jurské. Jinan dvoulaločný je jediný druh 

z celé skupiny, který přežil dodnes a je často označován za „živou fosílii.“  

Přestože vypadá jako listnatý strom, je řazen mezi jehličnany. Listy mají léčivé účinky. 

Rozšiřuje cévy. Užívá se při poruchách paměti, při srdečních obtížích,.... 

List je plochý, zpředu často vykrojený, žilky rozeklané.  Plody vypadají jako malé švestky. 

Tento strom dobře snáší znečištěné ovzduší ve městech. Je považován za symbol naděje.  



 

 

KKKvvvěěěttteeennn   222000111111   
 

 
 

Po 

Út 

St 

Čt 

Pá 

So 

Ne 

 

 

 

 

 

 

 

1.  

 

 

 

 

 

 

 

Svátek práce 

 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

 

Zikmund 

Alexej 

Květoslav 

Klaudie 

Radoslav 

Stanislav 

Den vítězství 

 

9. 

10. 

11. 

12. 

13. 

14. 

15.  

 

Ctibor

Blažena 

Svatava 

Pankrác 

Servác 

Bonifác 

Žofie 

 

16. 

 17. 

18. 

19. 

20. 

21. 

22. 

 

Přemysl

Aneta 

Nataša 

Ivo 

Zbyšek 

Monika 

Emil 

 

23. 

24. 

25. 

26. 

27.  

28. 

29. 

 

Vladimír 

Jana 

Viola 

Filip 

Valdemar 

Vilém 

Maxmilián
 

 

30. 

31. 

 

Ferdinand 

Kamila 

 

SAKURA – nazývána též třešeň (višeň) pilovitá. Patří mezi okrasné třešně. Původem je ze střední 

Číny. Cení se pro časté kvetení. Kvete od dubna do května. Rozkvět sakur se slaví jako svátek 

jara Hanami. Sakura je symbolem lásky, zalíbení  a také reprezentuje jaro. Třešňové květy také 

symbolizují oblaka (tvoří shluky květů). Květy jsou světle růžové, jiné odrůdy kvetou bíle. 

Neposkytuje jedlé plody. Má špičaté osinaté zoubky na okraji lesklého listu.  



 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

ČČČeeerrrvvveeennn   222000111111   

   
Po 

Út 

St 

Čt 

Pá 

So 

Ne 

 

 

1.  

2.  

3. 

4. 

5. 

 

 

Laura 

Jarmil 

Tamara 

Dalibor 

Dobroslav 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

12.  

Norbert 

Iveta, Slavoj 

Medard 

Stanislava 

Gita 

Bruno 

Antonie 

13. 

14. 

15.  

16.  

17. 

18. 

19. 

Antonín 

Roland 

Vít 

Zbyněk 

Adolf 

Milan 

Leoš 

20. 

21. 

22. 

23. 

24.

25. 

26. 

Květa 

Alois 

Pavla 

Zdeňka 

Jan 

Ivan 

Adriana 

27.  

28.

29. 

30. 

 

Ladislav 

Lubomír 

Petr a Pavel 

Šárka 

 

BYLINKOVÉ SÁČKY jsou vyrobeny ze starých pánských košil, vystřižené kapsy jsou pomalovány 

barvami na textil. I staré věci nám mohou ještě dobře, účelně posloužit a zkrášlit naše okolí. 

Rostliny obsahují v kořenech, lodyhách, listech, semenech i květech kombinace éterických olejů. 

Mají léčebné účinky. Na školním pozemku pěstujeme levanduli, měsíček, meduňku, mátu aj.  

Např. levandulový olej je vhodný při hojení ran (místa poštípaná hmyzem) a kožních zánětech. 

Uvolňuje napětí a pomáhá při poruchách spánku, bolestech hlavy.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČČČeeerrrvvveeennneeeccc   222000111111   
  

Po 

Út 

St 

Čt 

Pá 

So 

Ne 

 

 

  

 

1.  

2.  

3. 

 

 

 

 

Jaroslava 

Patricie 

Radomír 

4.  

5.  

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

Prokop 
Den slovanských věrozvěstů 

Cyrila a Metoděje 

Den upálení  

mistra Jana Husa 

Bohuslava 

Nora 

Drahoslava 
Libuše, Amálie 

11. 

12. 

13. 

14. 

15. 

16.  

17. 

Olga

Bořek 

Markéta 

Karolína 

Jindřich 

Luboš 

Martina 

18.  

19.  

20. 

21. 

22. 

23. 

24. 

Drahomíra 

Čeněk 

Ilja 

Vítězslav 

Magdaléna 

Libor 

Kristýna 

25. 

26. 

27. 

28. 

29. 

30.  

31. 

Jakub 

Anna 

Věroslav 

Viktor 

Marta 

Bořivoj 

Ignác 

 

DUB – byl posvátným stromem Keltů a starých Germánů. Byl zasvěcen různým bohům. Též 

křesťané si ho vážili a pěstovali ho na poutních místech. Dub symbolizuje sílu, vzrůst, moc a mír. 

Dožívá se tisíce let. Duby jsou chráněny jako přírodní i kulturní památka.  

List má krátký řapík na každé straně 5 – 7 tupých laloků. Plod je nažka (žalud), který sedí 

v miskovité číšce. K léčebným účelům se sbírá mladá kůra, plody, zřídka listy. Má protizánětlivé 

a stahující vlastnosti (koupele, výplachy, obklady - při ekzémech, křečových žilách, nadměrném 

pocení nohou,...). Duby jsou vysazovány také tam, kde je potřeba zpevnit půdu (např. na hrázích 

rybníků). Dub letní poskytuje velmi tvrdé a těžké dřevo (široké uplatnění ve stavebnictví). 

Dubové listy jsou též znakem lesníků. 



   

SSSrrrpppeeennn   222000111111   
 

Po 

Út 

St 

Čt 

Pá 

So 

Ne 

1.  

2.  

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

Oskar 

Gustav 

Miluše 

Dominik 

Kristián 

Oldřiška 

Lada 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

13. 

14. 

Soběslav 

Roman 

Vavřinec 

Zuzana 

Klára 

Alena 

Alan 

15.  

16.  

17. 

18. 

19. 

20. 

21. 

Hana 

Jáchym 

Petra 

Helena 

Ludvík 

Bernard 

Johana 

22. 

23. 

24. 

25. 

26. 

27. 

28. 

Bohuslav

Sandra 

Bartoloměj 

Radim 

Luděk 

Otakar 

Augustýn 

29. 

30. 

31. 

Evelína 
Vladěna 

Pavlína 

 

 

KATALPA – pochází ze Severní Ameriky. Nádherně a bohatě kvete.  

Rozemnuté listy nepříjemně páchnou. Čepel listu je srdčitá. Má nápadná velká květenství.  

Květ katapy je bílý, jícen je zdoben žlutými pruhy a purpurovými tečkami. Kvete v latách.  

Květ je složen z dvoupyské, zvonkovité, více nebo méně cípaté koruny a dvoupyského  kalichu. 

Květy vydávají zajímavou jemnou vůni.  Kvete v červnu až červenci. 

Plody (lusky)jsou až 30 cm dlouhé a 1 cm silné, zůstávají na  stromech celé měsíce.  

Strom roste velmi rychle.  



   

   

ZZZááářřřííí   222000111111 

 
Po 

Út 

St 

Čt 

Pá 

So 

Ne 

 

 

 

1.  

2.  

3. 

4. 

 

 

 

Linda, Samuel 

Adéla 

Bronislav 
Rozárie, Jindřiška 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

 

Boris 

Boleslav 

Regína 

Mariana 

Daniela 

Irma 

Denisa 

12. 

13. 

14. 

15.  

16.  

17. 

18. 

Marie 

Lubor 

Radka 

Jolana 

Ludmila 

Naděžda 

Kryštof 

19. 

20. 

21. 

22. 

23. 

24.

25. 

Zita 

Oleg 

Matouš 

Darina 

Berta 

Jaromír 

Zlata 

26. 

27.  

28.

29. 

30. 

 

Andrea 

Jonáš 
Den české státnosti 
Václav 

Michal 

Jeroným 

 

 

HABR – má pevné a velmi tvrdé dřevo. V mládí je koruna kuželovitá, později široce rozložená.  

Často se silnými větvemi až k půdě. List je vejčitý, okraj dvojitě zoubkovaný, čepel zvlněná.  

Plod je tvrdý oříšek, sedící v trojlaločném listovém obalu. Tyto zelené okřídlené plody rostou 

v trsech. 



 

 

 

   

ŘŘŘíííjjjeeennn   222000111111   
 

 

Po 

Út 

St 

Čt 

Pá 

So 

Ne 

 

 

 

 

 

 

1.  

2.  

 

 

 

 

 

 

Igor 

Olívie, Oliver 

 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

 

Bohumil 

František 

Eliška 

Hanuš 

Justýna 

Věra 

Štefan, Sára 

 

10. 

11. 

12. 

13. 

14. 

15. 

16. 

 

Marina 

Andrej 

Marcel 

Renáta 

Agáta 

Tereza 

Havel 

 

17. 

18. 

19. 

20. 

21.

22. 

23. 

 

Hedvika 

Lukáš 

Michaela 

Vendelín 

Brigita 

Sabina 

Teodor 

 

24.

25.

26. 

27. 

28.

29. 

30. 

 

Nina 

Beáta 

Erik 

Šarlota, Zoe 
Den vzniku samostatného 

československého státu  

Silvie 

Tadeáš 

 

31. 
 

Štěpánka 

   

   

BUK – již v předhistorických dobách lidé sbírali plody buku – bukvice. Lisoval se z nich olej  

a mlela mouka. Zemědělci dříve bukvicemi  vykrmovali  prasata. Plod (bukvice) jsou trojhranné 

nažky, sedí po dvou v dřevnaté ostnité číšce. Kmeny jsou vždycky rovné a koruna mohutná.  

List je eliptický až vejčitý, okraj slabě zvlněný. Výskyt hlavně ve vyšších polohách. 



   

LLLiiissstttooopppaaaddd   222000111111 

 
Po 

Út 

St 

Čt 

Pá 

So 

Ne 

 

1.  

2.  

3. 

4. 

5. 

6. 

 

Felix 
 

Památka zesnulých  
 

Hubert 

Karel 

Miriam 

Liběna 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

13.  

Saskie

Bohumír 

Bohdan 

Evžen 

Martin 

Benedikt 

Tibor 

14. 

15.  

16.  

17. 

18. 

19. 

20. 

Sáva 

Leopold 
Otmar, Mahulena 
 

Den boje za svobodu 

a demokracii 

Romana 

Alžběta 

Nikola 

21. 

22. 

23. 

24.

25. 

26. 

27.  

Albert

Cecílie 

Klement 

Emílie 

Kateřina 

Artur 

Xenie 

28.

29. 

30. 

 

René 

Zina 

Ondřej 

 

  

 

 

JAVOR – koruna je široce kuželovitá až kulovitá. List je pětilaločný, okraje nepravidelně hrubě 

zoubkované. Zralé plody (křídlatá dvounažka – dvojice semen s křidélky) se ve vzduchu otáčejí 

jako vrtulky a tím se dostávají do větší vzdálenosti od mateřského stromu. Podle Homérovy 

Illiady postavili Řekové trojského koně z javorového dřeva. Javor je kanadským národním 

stromem. List červeného severoamerického javoru se nachází na kanadské státní vlajce. 



   

 

  

PPPrrrooosssiiinnneeeccc   222000111111   
 

Po 

Út 

St 

Čt 

Pá 

So 

Ne 

 

 

 

1.  

2.  

3. 

4. 

 

 

 

 

 

 

Iva 

Blanka 

Svatoslav 

Barbora 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

 

Jitka 

Mikuláš 

Benjamín 

Květoslava 

Vratislav 

Julie 

Dana 

12. 

13. 

14. 

15.  

16.  

17. 

18. 

Simona 

Lucie 

Lýdie 

Radana 

Albína 

Daniel 

Miloslav 

19. 

20. 

21. 

22. 

23. 

24.

25. 

Ester

Dagmar 

Natálie 

Šimon 

Vlasta 
Štědrý den Adam a Eva 
 

 

1. svátek vánoční

26. 

27.  

28.

29. 

30. 

31. 

2. svátek vánoční 
Štěpán 

Žaneta 

Bohumila 

Judita 

David 

Silvestr 

 

Zimní skřítkové jsou vytvořeni z borových šišek, hlavu tvoří korkový špunt, drobné větvičky 

(ruce) jsou zakončeny stříbrnými hvězdičkami (použili jsme karton od mléka).  

 

Ze zralých usušených plodů (kaštany, žaludy, šišky, bukvice, ořechové skořápky aj.) si můžeme 

zhotovit krásné figurky, ozdoby. Važme si nádherných darů přírody.  

Objevujme jejich krásu i užitečnost. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Hra obsahuje 27 karet 

Cíl hry: najděte trojici, která patří k sobě (list, plod nebo květ a název stromu) 



 prodloužená poslední strana  - Prostor pro reklamu sponzora  

Tento kalendář vznikl za finanční pomoci  ............................................................................................. 


